REQUERIMENTO / 2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e a Senhora Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes Rodrigues Ramos, no sentido

de que o Poder Executivo Municipal, a construção de um campo municipal na Vila Kennedy, em

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores da Vila Kennedy não possuem uma área de lazer para a prática de

atividades esportivas como futebol, vôlei. Por esse motivo, crianças, adolescentes e adultos utilizam

os espaços disponíveis nas residências ou o meio da rua para a prática das atividades físicas, o

que pode trazer riscos como a possibilidade de um acidente de trânsito, além da falta de estrutura

para a prática de atividades esportivas, ficando os moradores da localidade impossibilitados de

realizarem ou participarem de campeonatos amadores, ou ainda, receberem atividades no distrito.

Consequências: Com a construção de um campo municipal na Vila Kennedy, os moradores

terão acesso a atividades de lazer e esportes dentro da comunidade, já que o espaço poderá

receber campeonato, eventos de lazer, entre outras atividades. Além disso, os moradores da

localidade terão uma melhor qualidade de vida.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Urbanismo e Obras

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 28 de agosto de 2018.

		2018-08-28T11:03:12-0300
	Vereador Tafarel